КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

МИНГОРИСПОЛКОМА

 МИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ

КОМИТЕТ ПРИРОДНЫХ

РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

ПРИКАЗ

10.12.2024 № 481-ОС             19.12.2024 № 102-ОД

О проведении заочно-очного
турнира юных экологов г. Минска
для учащихся 8-х классов

В соответствии с планами работы комитета по образованию

Мингорисполкома и Минского городского комитета природных ресурсов

и охраны окружающей среды на 2025 г., с целью повышения уровня

экологического образования учащихся, воспитания экологической

культуры

ПРИКАЗЫВАЕМ:

1. Учреждению образования «Минский государственный

туристско-экологический центр детей и молодежи» (Кравчук С.В.)

совместно с Минским городским комитетом природных ресурсов

и охраны окружающей среды организовать и провести с 8 января

по 31 марта 2025 года заочно-очный турнир юных экологов г. Минска

для учащихся 8-х классов (далее – турнир).

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. состав организационного комитета по проведению турнира;

2.2. состав жюри турнира;

2.3. Положение о проведении турнира (далее – Положение).

3. Начальникам управлений по образованию администраций районов

г. Минска:

3.1. организовать участие учреждений общего среднего образования

и дополнительного образования детей и молодежи в турнире согласно

Положению, утвержденному настоящим приказом;

2

3.2. обеспечить проведение в учреждениях образования обучающих

занятий с учащимися по соблюдению мер безопасности во время

проведения мероприятий турнира.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого

заместителя председателя комитета по образованию Мингорисполкома

Борисенко Л.М. и заместителя председателя Минского городского

комитета природных ресурсов и охраны окружающей среды Дубик Т.В.

Председатель комитета по
образованию Мингорисполкома

____________ М.А.Ильина

Председатель Минского городского
комитета природных ресурсов
и охраны окружающей среды

______________ В.Г.Шатравко

3

УТВЕРЖДЕНО
Приказ комитета по образованию
Мингорисполкома и Минского
городского комитета природных
ресурсов и охраны окружающей среды

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
по проведению заочно-очного
турнира юных экологов г. Минска
для учащихся 8-х классов

1.  Апимахович
Наталья Валерьевна

- заведующий группой информационного
обеспечения отдела экологического
регулирования использования территорий,
информации и пропаганды экологических
знаний Минского городского комитета
природных ресурсов и охраны окружающей
среды

2.  Аржанова
Ирина Викторовна

- заведующий сектором идеологической,
социальной и воспитательной работы
управления по образованию администрации
Центрального района г. Минска

3.  Батура
Ольга Михайловна

- начальник отдела воспитательной
и идеологической работы, охраны детства
управления по образованию администрации
Первомайского района г. Минска

4.  Гладковская
Наталья Игоревна

- начальник отдела воспитательной,
идеологической работы и охраны детства
управления по образованию администрации
Заводского района г. Минска

5.  Душкевич
Елена Михайловна

- заместитель начальника отдела
воспитательной и идеологической работы
комитета по образованию Мингорисполкома

6.  Ильинская
Елена Петровна

- заведующий сектором воспитательной,
идеологической работы и охраны детства
управления по образованию администрации
Октябрьского района г. Минска

7.  Козлов
Евгений Валерьевич

- заведующий отделом экологии и охраны
природы учреждения образования «Минский
государственный туристско-экологический
центр детей и молодежи»

4

8.  Косенкова

Анна Станиславовна

- заведующий сектором воспитательной,
идеологической работы и охраны детства
управления по образованию администрации
Советского района г. Минска

9.  Кравчук
Светлана Васильевна

- директор учреждения образования
«Минский государственный туристско-
экологический центр детей и молодежи»

10.  Машук
Наталия
Владимировна

- начальник отдела воспитательной
и идеологической работы, охраны детства
управления по образованию администрации
Московского района г. Минска

11.  Новицкая
Елена Владимировна

- начальник отдела воспитательной
и идеологической работы, охраны детства
управления по образованию администрации
Партизанского района г. Минска

12.  Прудникович
Вера Сергеевна

- заместитель начальника – начальник отдела
воспитательной, идеологической работы
управления по образованию администрации
Фрунзенского района г. Минска

13.  Фролова
Ольга Владимировна

- главный специалист отдела воспитательной,
идеологической работы и по охране детства
управления по образованию администрации
Ленинского района г. Минска

5

УТВЕРЖДЕНО
Приказ комитета по образованию
Мингорисполкома и Минского
городского комитета природных
ресурсов и охраны окружающей среды

СОСТАВ ЖЮРИ
заочно-очного турнира юных
экологов г. Минска для учащихся
8-х классов

1.  Апимахович
Наталья Валерьевна

- заведующий группой информационного
обеспечения отдела экологического
регулирования использования территорий,
информации и пропаганды экологических
знаний Минского городского комитета
природных ресурсов и охраны окружающей
среды, председатель жюри

2.  Желток
Тамара Петровна

- методист отдела экологии и охраны природы
учреждения образования «Минский
государственный туристско-экологический
центр детей и молодежи»

3.  Козлов
Евгений Валерьевич

- заведующий отделом экологии и охраны
природы учреждения образования «Минский
государственный туристско-экологический
центр детей и молодежи»

4.  Кучмий
Юлия Эдуардовна

- методист отдела экологии и охраны природы
учреждения образования «Минский
государственный туристско-экологический
центр детей и молодежи»

5.  Мелеховец
Алина Михайловна

- методист отдела экологии и охраны природы
учреждения образования «Минский
государственный туристско-экологический
центр детей и молодежи»

6

УТВЕРЖДЕНО
Приказ комитета по образованию
Мингорисполкома и Минского
городского комитета природных
ресурсов и охраны окружающей
среды

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении заочно-очного
турнира юных экологов г. Минска
для учащихся 8-х классов

1. Настоящее Положение о проведении заочно-очного турнира юных

экологов г. Минска для учащихся 8-х классов (далее – Положение)

определяет цель и задачи, состав участников, порядок его проведения.

2. Заочно-очный турнир юных экологов г. Минска для учащихся

8-х классов (далее – турнир) проводится в соответствии с планами работы

комитета по образованию Мингорисполкома и Минского городского

комитета природных ресурсов и охраны окружающей среды на 2025 г.

и направлен на повышение уровня экологических знаний учащихся

и воспитание экологической культуры.

3. Цель и задачи турнира:

турнир проводится с целью расширения и углубления знаний

учащихся по экологии.

Основными задачами турнира являются:

развитие навыков самостоятельного приобретения знаний

по вопросам, связанным с новейшими данными в области экологии;

формирование экологического мышления учащихся;

привлечение учащихся среднего школьного возраста к занятиям

в объединениях по интересам, факультативах и других формах работы

по экологии;

повышение мотивации к изучению дисциплин биолого-

экологического направления.

4. Организаторы турнира:

комитет по образованию Мингорисполкома;

Минский городской комитет природных ресурсов и охраны

окружающей среды;

учреждение образования «Минский государственный туристско-

экологический центр детей и молодежи» (далее – МГТЭЦДиМ).

Непосредственное руководство подготовкой и проведением турнира

осуществляет МГТЭЦДиМ.

7

5. Участники турнира:

в турнире принимают участие учащиеся 8-х классов учреждений

общего среднего образования и дополнительного образования детей

и молодежи.

6. Порядок проведения турнира:

турнир проводится в три тура.

Первый тур – отборочный, заочный. Проводится с 8 по 31 января

2025 года в учреждениях общего среднего образования и дополнительного

образования детей и молодежи по заданиям, разработанным

организаторами турнира (приложение 1 к настоящему Положению).

От одного учреждения образования принимается не более двух работ.

От района предоставляется заявка в электронном виде (приложение 2

к настоящему Положению).

Работы и заявки подаются в отдел экологии и охраны природы

МГТЭЦДиМ не позднее 31 января 2025 г.

Работы, поступившие позднее 31 января 2025 г., жюри

не рассматривает.

Второй тур – теоретический (тестирование). Проводится

для победителей первого тура 22 февраля 2025 г. с 12.00 до 14.00

в МГТЭЦДиМ (ул. Воронянского, 31). Во второй тур проходят участники,

которые набрали максимальное количество баллов за ответы на все

вопросы первого тура (не более 45 участников). Возможен перенос даты

проведения второго тура.

Третий тур – практический. Проводится для победителей второго

тура 15 марта 2025 г. с 12.00 до 14.00 в МГТЭЦДиМ

(ул. Воронянского, 31). В третий тур проходят участники, набравшие

максимальное количество баллов во втором туре (не более 15 участников).

Возможен перенос даты проведения третьего тура.

7. Особенности проведения турнира:

работы первого тура должны иметь титульный лист, который

содержит:

полное название учреждения образования, район;

фамилия, имя, отчество автора, класс, телефон (мобильный);

фамилия, имя, отчество руководителя, должность, телефон

(мобильный).

В работе необходимо указывать вопрос, на который дается ответ.

Ответ на каждый вопрос не должен превышать объем одной страницы

печатного текста (шрифт Times New Roman, 14-й кегль). В конце работы

приводится список используемой литературы.

Работы, не соответствующие условиям (шрифт, превышение

объема), жюри не рассматривает.

8

Наличие в работе иллюстрированного материала не является

обязательным условием и не влияет на оценку жюри. Ответ на вопрос

должен быть переработан автором и логично структурирован. Один

участник отвечает на все вопросы турнира.

8. Работы и заявки принимаются по адресу: 220007, г. Минск,

ул. Воронянского, 31, отдел экологии и охраны природы

(кабинеты 23, 24), тел. 326-26-72.

Работы, участвующие в заочном туре, не возвращаются.

Работы, присланные по электронной почте, жюри не рассматривает.

Организаторы оставляют за собой право, при необходимости,

вносить изменения и дополнения в настоящее Положение

и информировать об этом участников.

9. Подведение итогов и награждение:

работы оцениваются по бальной системе, предложенной жюри.

По сумме результатов второго и третьего туров турнира жюри

подводит итоги личного первенства и определяет победителей.

Победители турнира награждаются дипломами комитета по образованию

Мингорисполкома и Минского городского комитета природных ресурсов

и охраны окружающей среды, призами МГТЭЦДиМ:

личные призы: 1 место – 1 человек, 2 место – 2 человека, 3 место –

3 человека.

Жюри и организаторы турнира оставляют за собой право

не обсуждать принятые ими решения и не доказывать их объективность

и состоятельность.

10. Финансирование:

приобретение призов осуществляется за счет средств, выделенных

на проведение централизованных мероприятий;

приобретение расходных материалов осуществляется за счет средств

бюджета г. Минска, предусмотренных в 2025 году на выполнение

мероприятий по реализации Государственной программы «Охрана

окружающей среды и устойчивое использование природных ресурсов»

на 2021-2025 годы в г. Минске.

9

Приложение 1
к Положению о проведении
заочно-очного турнира юных
экологов г. Минска
для учащихся 8-х классов

ЗАДАНИЯ
I тура заочно-очного турнира
юных экологов г. Минска
для учащихся 8-х классов

Вопрос № 1. Рыбы, обитающие на разной глубине в океане,

отличаются окраской. Раскройте причины и биологическое значение этого

явления. Приведите примеры.

Вопрос № 2. Эти существа прославились как животные с самой

короткой продолжительностью жизни. Профессор эволюционной

биологии в Университете Юты – Вэлли Хит Огден написал о них:

«Похоже, эволюция решила, что, будучи нимфами, они сделают все, что

нужно, с точки зрения сбора питательных веществ, а во взрослом возрасте

они – всего лишь механизмы для полета, размножения и откладывания

яиц». О ком идет речь? Расскажите об особенностях биологии этого

животного.

Вопрос № 3. Повторное цветение деревьев и кустарников в конце

лета и осенью в последнее время случается с завидной периодичностью.

Назовите причины этого явления. Чем оно опасно для растений?

Вопрос № 4. Для лиственных лесов характерно более южное

распространение  чем для хвойных. Объясните, с чем это связано.

Вопрос № 5. Приведите не менее пяти примеров успешных

экологических стартапов в борьбе за чистоту планеты. Кратко раскройте

их сущность.

Ответ на каждый вопрос не должен превышать объем одной

страницы печатного текста (шрифт Times New Roman, 14-й кегль). Ответ

на поставленный вопрос должен быть четким и лаконичным.

Один участник отвечает на все вопросы турнира.

Каждая работа скрепляется степлером (скрепкой) и помещается

в один файл.

Для участия в турнире принимается не более 2-х работ от одного

учреждения.

Работы принимаются не позднее 31 января 2025 г. по адресу: 220007,

г. Минск, ул. Воронянского, 31, отдел экологии и охраны природы

(кабинеты 23, 24), тел. 326-26-72.

10

Приложение 2
к Положению о проведении
заочно-очного турнира юных
экологов г. Минска
для учащихся 8-х классов

ЗАЯВКА

на участие в заочно-очном турнире юных экологов г. Минска

для учащихся 8-х классов

Район города

№

п/п

Сведения об

участнике

(фамилия, имя, класс)

Учреждение

образования

Руководитель

(Ф.И.О., должность,

телефон)

1.

2.

Директор УО _______________________/__________________/

МП